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Streszczenie: W opracowaniu podjęto się rozważań nad tematyką przedsiębiorczości rodzinnej, uznawanej 
za szczególną, wyjątkową, łączącą podstawową jednostkę społeczną, którą jest rodzina, z działalnością 
biznesową. Celem badawczym uczyniono przegląd publikacji i badań w naukach ekonomicznych, opu-
blikowanych przez polskich badaczy w latach 2018‒2023 (stan na dzień 30.06.2023 r.), poświęconych 
zagadnieniu przedsiębiorczości rodzinnej. Wyniki prowadzonych analiz opracowano w ujęciu tabe-
larycznym – od najnowszych do najstarszych publikacji, pogrupowane według zakresu realizowanej 
tematyki ze wskazaniem: autora/ autorów opracowania wraz z jego tytułem i rokiem opublikowania, 
zakresu tematycznego, który był w nim poruszony, przeprowadzonych badań, ich wyników i końcowych 
wniosków, zwieńczonych komentarzem od autorów. Wykonane badania pozwoliły wskazać tematykę 
rozważań prowadzonych przez badaczy, m.in. w zakresie: finansowania działalności firm rodzinnych 
w Polsce, relacji na linii właściciel – sukcesor, wpływu pandemii COVID-19 na szeroko ujmowany zakres 
prowadzonej działalności firm rodzinnych. Udało się również zdefiniować lukę poznawczą w postaci 
braku opracowań naukowych, m.in. w zakresie zagadnienia miejsca i roli kobiet w działalności podmio-
tów o charakterze familiarnym, procesów internacjonalizacji tych przedsiębiorstw, barier i czynników 
mobilizujących w procesie sukcesji.

Abstract: The issue of family entrepreneurship, which combines the basic social unit of the family with 
business activity, is considered special and discussed in this article. The research goal was to review pub-
lications and research in the economic sciences dedicated to the issue of family entrepreneurship and 
published by Polish researchers in the years 2018‒2023 (as of June 30, 2023). The results of the analyses 
have been prepared in a tabular format from the most recent to the oldest, grouped according to subject 
matter, indicating the author(s) along with title and year of publication, the thematic scope covered, the 
research carried out, results and final conclusions, and ended with a comment from the authors. The 
research allowed the topics, which included financing the activities of family businesses in Poland, owner-
-successor relations and the impact of the COVID-19 pandemic, on the broad range of activities of family 
businesses. We also managed to define some cognitive gaps in academic work, including the place and role 
of women in the activities of corporate entities, the processes of internationalization of these enterprises, 
along with barriers and mobilizing factors in the succession process.
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Wstęp

Na temat przedsiębiorczości powiedziano już wiele, zaproponowano liczne opracowania. 
Zagadnienie to cieszy się niesłabnącym zainteresowaniem badaczy zarówno nurtu eko-
nomii, jak i zarządzania czy psychologii, co nie dziwi – wszystkie te nauki należą do nauk 
społecznych, gdzie człowiek znajduje się w centrum reakcji i wzajemnych relacji z szeroko 
ujmowanym otoczeniem: gospodarczym, międzyludzkim, procesowym, społecznym czy 
ekonomicznym.

Od czasów Adama Smitha, nazywanego „ojcem ekonomii”, zakres pojęcia przed-
siębiorczości znacznie się powiększył. To już nie tylko tworzenie i rozpowszechnianie 
nowych produktów, wprowadzanie nowych metod wytwarzania, znajdywanie nowych 
rynków zbytu, budowanie nowych form gospodarczych oraz odkrywanie nowych źródeł 
zaopatrzenia w surowce i materiały (Huefner i in., 1991: 14‒15). Przedsiębiorczość dziś 
to synonim poszukiwania, dostrzegania, tworzenia oraz skutecznego wykorzystywania 
okazji i możliwości w celu kreowania nowych wartości, takich jak: produkty bądź usługi, 
rynki zbytu, środki produkcji, formy organizacyjne, strategie (Głodowska, 2019: 20). Przed-
siębiorczości można się nauczyć, można ją wytrenować (Lichniak, 2009: 71) i odnosi się 
to do wszelkiego działania, na które składają się identyfikacja, ocena i eksploatacja szans 
wprowadzenia nowych produktów oraz nowych usług, czy też sposobów organizowania 
nowych rynków, surowców (Shane, 2003: 3).

Wraz z rozwojem pojęcia przedsiębiorczości powstają nowe jego gałęzie, dziedziny 
zyskujące swoje nazewnictwo od osoby „przedsiębiorcy”, która decyduje o jego charakterze 
i zakresie oddziaływania. I tak, w literaturze znajdujemy przedsiębiorczość: korporacyjną, 
niezależną, intelektualną, garażową, społeczną, kobiet, seniorów, etyczną, systemową, 
ewolucyjną, rodzinną (Klonowska -Matynia, Palinkiewicz, 2013). Właśnie ta ostatnia – 
przedsiębiorczość rodzinna – stanowi główne pole zainteresowań autorów niniejszego 
opracowania, którego celem jest przegląd publikacji i badań w naukach ekonomicznych, 
opublikowanych przez polskich badaczy w latach 2018‒2023 (stan na dzień 30.06.2023 r.), 
poświęconych zagadnieniu przedsiębiorczości rodzinnej. Zaplanowano, by wyniki analiz 
zamieścić w tabeli zbiorczej, w układzie rosnącym – od najnowszych do najstarszych pu-
blikacji, pogrupowane według zakresu tematyki, ze wskazaniem: autora/autorów opraco-
wania, tytułu i roku publikacji, zagadnień, które były w nim poruszone, przeprowadzonych 
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badań, ich wyników i końcowych wniosków. Każdy z modułów zwieńczono komentarzem 
od autorów niniejszego artykułu.

Proponowany artykuł wypełnia lukę poznawczą w postaci opracowania zbiorczego, 
przywołującego mnogość rozważań naukowych w tematyce przedsiębiorczości rodzinnej, 
którą definiuje się jako determinującą zaangażowanie członków rodziny (Klonowska-
-Matynia, Palinkiewicz, 2013: 37), wyróżniającą się innowacyjnością i pomysłowością 
(Piecuch, 2010: 45), potencjałem mającym wpływ na wiele gałęzi gospodarki i szeroko 
ujmowanej przedsiębiorczości. Wykonane prace pozwolą wskazać również zakres bądź 
zakresy tematów, które w kontekście przedsiębiorczości rodzinnej nie były w badanym 
okresie podejmowane przez rodzimych naukowców. Do chwili obecnej nie wyodręb-
niono opracowania, które, w sposób przejrzysty i chronologiczny, podsumowywałoby 
dokonania polskich badaczy, reprezentujących nauki ekonomiczne w tym zakresie. 
Dlatego, proponowane rozważania należy uznać za spełniające warunek innowacyjności 
i niepowtarzalności.

Metodyka prowadzonych badań

By przyjęty cel mógł być zrealizowany, dokonano szczegółowej weryfikacji zbiorów opra-
cowań naukowych na takich platformach, jak: Google Scholar (https://scholar.google.com/; 
2023, 16 lipca), Central and Eastern European Online Library GmbH (https://www.ceeol.
com/; 2023, 16 lipca), Biblioteka Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu (https://
katalog.ue.wroc.pl/searcheds; 2023, 16 lipca), Biblioteka Nauki (https://bibliotekanauki.pl/; 
2023, 16 lipca), Research Gate (https://www.researchgate.net/; 2023, 16 lipca). Wyszukiwania 
w ww. zasobach prowadzono z użyciem następujących określeń: przedsiębiorczość rodzinna, 
firmy rodzinne, przedsiębiorstwa rodzinne, przedsiębiorstwa familijne, przedsiębiorczość 
familiarna, przedsiębiorczość familijna, firmy familijne, family businesses. Wstępna wery-
fikacja dostarczyła 423 opracowań. W kolejnych działaniach z wyszukiwania autorzy wy-
kluczyli dziedziny inne niż nauki społeczne, a szczególną uwagę skierowali na opracowania 
w naukach ekonomicznych autorstwa wyłącznie polskich badaczy, opublikowane nie tylko 
w języku polskim. Koniecznym w tym miejscu jest wyjaśnienie, iż autorzy w niniejszym 
artykule skupili się wyłącznie na opracowaniach polskich badaczy po głębokiej analizie 
zgromadzonego materiału badawczego, która doprowadziła do powzięcia decyzji o podzie-
leniu na dwa osobne artykuły – przegląd literatury na temat przedsiębiorczości rodzinnej: 
zagraniczny (o charakterze globalnym, z wyłączeniem polskich autorów) i krajowy, gdzie 
twórcami byli wyłącznie Polacy. Do przeszukiwania bazy danych przyjęto wyłącznie arty-
kuły pełnotekstowe opublikowane w latach 2013‒2023 (stan na dzień 30.06.2023 r.). Listy 
do redaktorów, komentarze, raporty, recenzje i artykuły redakcyjne zostały wykluczone. 
Bibliografie odpowiednich artykułów przeglądowych, zidentyfikowanych podczas prze-
szukiwania baz danych, zostały ręcznie sprecyzowane w celu rozpoznana dodatkowych 
odpowiednich artykułów do uwzględnienia. Ostateczna weryfikacja pozwoliła na włączenie 
do rozważań 38 artykułów: 35 opracowanych w języku polskim i 3 w języku angielskim. 
W efekcie przeprowadzonych prac badawczych wyszczególniono zagregowane zakresy 
tematyczne, w których autorzy realizowali swoje zainteresowania badawcze: sukcesja; fi-
nansowanie i rozliczenia w przedsiębiorstwach o charakterze familiarnym; wpływ sytuacji 
kryzysowych, m.in. pandemii COVID-19, na działalność firm rodzinnych; dzielenie się 
wiedzą i korzystanie z doświadczeń starszych pokoleń właścicieli; przedsiębiorstwa rodzinne 



126 AgAtA BuczAk, jAcek wychowAnek

a innowacyjność, jakość i rozwój; różnego rodzaju badania i przeglądy literatury poświęcone 
przedsiębiorczości firm o charakterze familiarnym, w tym monografie.

Przedsiębiorczość rodzinna w polskiej literaturze naukowej – wyniki badań

Przedsiębiorstwa familijne, bez względu na to, czy działają na rodzimym rynku, czy za gra-
nicą, stają przed koniecznością rozwiązywania kwestii operacyjnych, strategicznych czy 
inwestycyjnych w taki sposób, by dawać sobie radę z wieloma zagadnieniami wynikającymi 
z ich rodzinnej specyfiki, jak również z faktem bycia konkurencyjnymi wobec menadżersko 
zarządzanych podmiotów konkurencyjnych. Przewagę tę mogą budować poprzez wyko-
rzystanie swoistych cech familistycznych, takich jak długoterminowa perspektywa pro-
wadzenia biznesu przez przyszłe pokolenia, która zwiększa siłę rodzinnych podmiotów 
i od chwili założenia daje im wyraźną tożsamość w coraz bardziej anonimowym świecie 
biznesu (Cadbury, 2000: 1‒3), a to właśnie rodzina właścicielska kształtuje przedsiębiorstwo 
w taki sposób, w jaki nie są w stanie tego czynić członkowie rodzin w przedsiębiorstwach 
niebędących własnością rodziny (Lansberg, 2002: 44). Jednakże najistotniejsze spostrzeże-
nie badaczy zagadnienia wskazuje, że dzisiejsza firma – bardziej niż w jakimkolwiek czasie 
minionego stulecia – zbudowana jest w oparciu o związki – czyli materiał, z którego zbu-
dowane są również rodziny (Petzinger, 1999: 218). Pomimo upływającego czasu nie udało 
się wyodrębnić jednej definicji, która wypełniłaby oczekiwania wszystkich badaczy tego 
zagadnienia, co wynikać może z faktu, iż definiowanie firmy rodzinnej nie może opierać 
się wyłącznie na kryteriach obiektywnych, takich jak: typ własności, wielkość czy sposób 
zarządzania, ale musi również uwzględniać czynniki subiektywne, jak: wartości i postawy 
reprezentowane przez właściciela i jego rodzinę, finansową odpowiedzialność za firmę, 
zaangażowanie rodziny w prowadzenie biznesu, strategiczną orientację długiego okresu 
prowadzenia firmy oraz troskę o planowanie sukcesji (Zawadka, 2011: 30). Trudność w de-
finiowaniu pojęcia przedsiębiorczości rodzinnej związana jest także z faktem występowania 
w przestrzeni informacyjnej wielu jej synonimów, czy też „obiegowych” określeń odstających 
od naukowego brzmienia, a mających odmienne znaczenie dla osoby wypowiadającej się. 
Przedsiębiorczość rodzinna jest niejako połączeniem dwóch bytów:

1. instytucji rodziny (społecznej) mającej do realizacji swoje cele, takie jak: prokreacja, 
prowadzenie wspólnego gospodarstwa domowego, organizowanie życia członków 
rodziny oraz zabezpieczanie swoich potrzeb wewnętrznych (Zawadka, 2011: 31),

2. przedsiębiorstwa, które posiada cele związane z: zaspokajaniem potrzeb obcych, po-
dejmowaniem ryzyka oraz ekonomiczną samodzielnością (Safin, 2007: 17‒18), mak-
symalizacją zysków i minimalizacją strat.

W czasie przygotowywania opracowania w literaturze przedmiotu zidentyfikowano 
wiele definicji przedsiębiorstwa rodzinnego (family business), za pomocą których próbo-
wano wyjaśniać jego społeczno -ekonomiczną specyfikę. Oto niektóre z nich:

  Z biznesem rodzinnym mamy do czynienia wtedy, gdy co najmniej dwa pokolenia 
jednej rodziny miały znaczący wpływ na cele i politykę firmy (Donnelley, 2002: 4).

  Przedsiębiorstwo rodzinne to podmiot gospodarczy, w którym większość struktury 
własności oraz funkcja zarządzania całym podmiotem pozostają w rękach jednej ro-
dziny (Sułkowski, 2004: 99).

  Firma rodzinna posiada dowolną formę prawną, kapitał przedsiębiorstwa znajduje się 
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w całości lub w decydującej części w rękach rodziny i przynajmniej jeden członek rodzi-
ny wywiera decydujący wpływ na kierownictwo lub sam sprawuje funkcję kierowniczą 
z zamiarem trwałego utrzymania przedsięwzięcia w rękach rodziny (Frishkoff, 1995).

  Przedsiębiorstwo rodzinne to przedsięwzięcie, które obejmuje własność, zarządzanie 
i odpowiedzialność rodziny za biznes (Cadbury, 2000: 5).

  Biznes rodzinny ma miejsce wtedy, gdy co najmniej dwóch członków rodziny pracuje 
w nim, sprawując kontrolę nad zarządzaniem i finansami, a sukcesja już się odbyła lub 
jest planowana (Zawadka, 2011: 32).

  Firma rodzinna jest kierowana przy pomocy nadzoru właścicielskiego rodziny i (lub) 
menedżerów posiadających intencję kształtowania i (lub) kontynuowania wizji przed-
siębiorstwa przez koalicję, którą kontrolują członkowie jednej lub kilku rodzin w taki 
sposób, który umożliwia utrzymanie wizji pomiędzy pokoleniami (Chua, Chrisman, 
Sharma, 1999: 19‒39).
W tabeli 1 zagregowano efekty prac badawczych polskich autorów, opublikowanych 

w latach 2018‒2023 (stan na 30.06.2023 r.), z podziałem na zrealizowane zakresy tematów, 
szczegółowo przywołujących poczynione wnioski i obserwacje, z klasyfikacją do grupy 
monografii lub samodzielnego artykułu lub rozdziału w monografii wieloautorskiej, wraz 
z komentarzem autorów niniejszego opracowania. Wszystkie wskazane w tabeli 1 opraco-
wania naukowe zostały odpowiednio zamieszczone w literaturze końcowej, w kolejności 
alfabetycznej.
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 d
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 b
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Podsumowanie

Przedsiębiorstwa rodzinne stanowią niezwykle charakterystyczną grupę zróżnicowanych 
podmiotów we współczesnej gospodarce, ponieważ łączą w swej specyfice działalność biz-
nesową ze sferą rodzinną, która jest punktem wspólnym deprymującym ich działalność go-
spodarczą. Powoduje to, że niezmiernie trudnym wyzwaniem jest wskazanie jednej definicji 
tego zagadnienia, a jego badacze mają szerokie spektrum realizacji ciekawych i różnorodnych 
ujęć tematycznych.

W Polsce przedsiębiorczość rodzinna jest zjawiskiem stosunkowo nowym, a badania 
wskazują, że większość przedsiębiorstw spełniających warunek rodzinności powstała po cza-
sie transformacji, tj. w i po 1989 r. (Więcek -Janka, 2017: 24). Autorzy prezentowanego 
artykułu podjęli się zadania przeglądu krajowych publikacji i badań w naukach ekonomicz-
nych, opublikowanych w latach 2018‒2023 (stan na dzień 30.06.2023 r.), poświęconych 
zagadnieniu przedsiębiorczości rodzinnej. Wskazany zakres czasowy wydawał się najbar-
dziej odpowiedni ze względu na okres prowadzonych prac badawczych nad pozyskanymi 
źródłami (druga połowa 2023 r.), a także wymóg aktualności przywoływanych w nim roz-
ważań innych autorów. Pozwoliło to na przygotowanie rzetelnie zagregowanego zestawienia 
publikacji, zarówno w formie: samodzielnych artykułów dotyczących szerokiego spektrum 
zagadnień tematyki przedsiębiorstw rodzinnych, monografii tematycznych składających się 
z autonomicznych artykułów oraz monografii monotematycznych poświęconych w całości 
jednemu zagadnieniu. Poczynione prace pozwoliły zdefiniować również lukę poznawczą 
w aspekcie braku w zasobach literatury naukowej autorstwa polskich badaczy opracowań 
w następujących korelacjach z głównym zagadnieniem: miejsca i roli kobiet w strukturze, 
prowadzonej działalności i implementacji innowacji w omawianym typie przedsiębiorstw; 
wpływu płci właścicieli (osób zarządzających) na szeroko ujmowaną aktywność biznesową 
podmiotów o charakterze familiarnym; wpływu transferu wiedzy od założycieli do osób 
spoza rodziny pełniących funkcje zarządcze; barier i motywacji towarzyszących procesowi 
sukcesji; nakładów i finansowania procesu internacjonalizacji przedsiębiorstw rodzinnych; 
wpływu sytuacji kryzysowych, takich jak pandemia COVID-19, wojna na Ukrainie wywo-
łana przez Rosję, na długoterminową analizę sytuacji, planowanie strategiczne i wdrażanie 
rozwiązań odpowiadających wymaganiom bieżącej sytuacji, w której przyszło funkcjonować 
przedsiębiorstwom rodzinnym, w kraju i za granicą.

Badacze zainteresowani rozwojem własnym, a także merytorycznym i liczbowym za-
sobów polskiej literatury naukowej w tematyce poświęconej przedsiębiorstwom rodzin-
nym, powyższe wnioski mogą potraktować jako wskazówkę do podejmowania wyzwań 
naukowych.

Dla osób, które wiążą swoją przyszłość badawczą z tematyką przedsiębiorczości ro-
dzinnej, prezentowane opracowanie uznać należy za kompleksowe, spełniające warunek 
innowacyjności, bazę do poczynienia odniesień względem podjętych badań własnych. 
Przegląd literatury przedmiotu stanowi istotny punkt procesu badawczego (Apanowicz, 
2002), więc zaproponowana formuła artykułu jest, zdaniem jego autorów, niezwykle czy-
telna, pomocna i wartościowa dla wszystkich, którzy chcieliby się zagłębić w najbardziej 
aktualne rozważania w zakresie tematyki przedsiębiorczości familijnej, ze szczególnym 
uwzględnieniem opracowań, których autorami byli polscy badacze.



Przedsiębiorczość rodzinna w polskiej literaturze naukowej w latach 2018–2023 151

Literatura
References

Apanowicz, J. (2002). Metodologia ogólna. Gdynia: Wydawnictwo Bernardinum.
Baryń, M. (2018). Największe przedsiębiorstwa rodzinne świata i  ich znaczenie w  gospodarce. 

Przedsiębiorczość i Zarządzanie, t. XIX, 7(3), 365‒379.
Biegajło, M. (2021). Charakterystyka search funds jako inwestorów dla firm rodzinnych w Polsce w obli-

czu braku sukcesji. Studia i Prace Kolegium Zarządzania i Finansów, 182, 9‒30.
Cadbury, A. (2000). Family Firm and their Governance: Creating Tomorrow’s Company from Today’s. 

Zurych: Egon Zehnder International.
Chua, J.H., Chrisman, J.J., Sharma, P. (1999). Defining the Family Business by Behavior. Entrepreneurship 

Theory and Practice, 32(4), 19–39. Za: Niedbała, E. (2002). Firmy rodzinne – obiekt badawczy. 
Master of Business Administration, 5, 44‒47.

Daniłowska, W. (2022). Rozbieżność interesów właściciela i menedżera a struktura własności przedsię-
biorstwa. Edukacja Ekonomistów i Menedżerów, 64(2), 51‒66.

Dębski, M. (2021). Zarządzanie marką w  budowaniu konkurencyjności rodzinnych przedsiębiorstw 
na rynku usług noclegowych. Studia i Monografie, 116, 1‒237.

Doborzyński, J., Dułak, E., Kaliszewski, F., Kuna, D., Macedońska, D. (2019). Bariery rozwoju firm ro-
dzinnych w Polsce. Przedsiębiorstwo we Współczesnej Gospodarce – Teoria i Praktyka, 2, 59‒71.

Donnelley, R. (1964). The Family Business. Harvard Business Review, 42(4), 93‒105.
Donnelley, R. (2002). The Family Business. Family Business Sourcebook, 4.
Dźwigoł -Barosz, M. (2018). Specyfika przedsiębiorstw rodzinnych w Polsce. Studia i Prace WNEiZ US, 

52(1), 33‒44. DOI: https://doi.org/10.18276/sip.2018.52/1–03.
Dźwigoł -Barosz, M. (2018a). Kompetencje sukcesorów współczesnych przedsiębiorstw rodzinnych. 

Kwartalnik Nauk o Przedsiębiorstwie, 46(1), 9‒18. DOI: https://doi.org/10.5604/01.3001.0012.0964.
Dźwigoł -Barosz, M. (2018b). Jak przygotować sukcesora do  zarzadzania przedsiębiorstwem rodzin-

nym?. Organizacja i Zarządzanie. Zeszyty Naukowe Politechniki Śląskiej, 18, 136‒146.
Frishkoff, P.A. (1995). Understanding Family Business. Austin Family Business Program, 15 April 1995.
Głodowska, A. (2019). Międzynarodowe porównania przedsiębiorczości krajowej w  Unii Europejskiej. 

Warszawa: Wydawnictwo Naukowe.
Głód, G., Wronka -Pośpiech, M. (2022). Dopasowanie strategiczne a  konkurencyjność firm z  sekto-

ra MSP  – moderująca rola otoczenia. Studia i  Prace Kolegium Zarządzania i  Finansów. Zeszyt 
Naukowy, 184, 49‒64.

Głód, G., Wronka -Pośpiech, M. (2018). Zależność pomiędzy wartościami organizacyjnymi a  innowa-
cyjnym stylem przywództwa. Perspektywa firm rodzinnych. Przegląd Organizacji, 3(938), 58‒64.

Głód, W. (2018). Wpływ innowacyjnego przywództwa na konkurencyjność przedsiębiorstw rodzinnych, 
Przedsiębiorczość i Zarządzanie, 19, 281‒295.

Grześ -Bukłaho, J., Zajkowski, D. (2019). Przedsiębiorstwo rodzinne jako miejsce pracy i rozwoju kariery 
zawodowej. Akademia Zarządzania, 3(1), 72‒85.

Hadryś -Nowak, A., Więcek -Janka, E., Lewandowska, A. (2017). Internacjonalizacja polskich przedsię-
biorstw rodzinnych – wybrane wyniki z ogólnokrajowego badania statystycznego. Przedsiębiorczość 
i Zarządzanie, 18(6,2).

Handler, W.C. (1990). Succession in family firms: A mutual role adjustment between entrepreneur and 
next -generation family members. Entrepreneurship Theory and Practice, 15.

Huefner, J.C., Hunt, H.K., Robinson, P.B., Stimpson, D.V. (1991). An Attitude Approach to  the 
Prediction of Entrepreneurship. Entrepreneurship: Theory & Practice, 14‒15.

Ingram, T. (2023). Odporność organizacyjna przedsiębiorstw rodzinnych. Katowice: Wydawnictwo 
Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach.

Kajda -Kariozen, A. (2022). Kapitał intelektualny w przedsiębiorstwach rodzinnych – analiza wyników 
badań własnych. ZN WSH Zarządzanie, 4, 35‒46.



152 AgAtA BuczAk, jAcek wychowAnek

Klonowska -Matynia, M., Palinkiewicz, J. (2013). Przedsiębiorczość w  teorii ekonomicznej. Zeszyty 
Naukowe Wydziału Nauk Ekonomicznych Politechniki Koszalińskiej, 17, 29‒40.

Kordela, D. (2019). Przedsiębiorstwa rodzinne na  rynku papierów wartościowych  – doświadczenia 
z rynku niemieckiego. Polityki Europejskie, Finanse i Marketing, 21(70), 104‒117.

Krasicka, T., Ingram, T., Głód, G. (2019). Rodzinność polskich przedsiębiorstw – stymulator czy prze-
szkoda innowacyjności?. Przegląd Organizacji, 7(954), 22‒31. DOI: https://doi.org/10.33141/
po.2019.07.04.

Lansberg, I. (1983). Managing Human Resources in Family Firms: The Problem of Institutional Overlap. 
Organizational Dynamics, 12(1), 39–49. Za: Niedbała, E. (2002). Firmy rodzinne – obiekt badaw-
czy. Master of Business Administration, 5, 44‒47.

Lichniak, I. (red.). (2009). Nauka o przedsiębiorstwie. Wybrane zagadnienia. Warszawa: Szkoła Główna 
Handlowa.

Lipiec, J. (2018). Ład przedsiębiorstwa rodzinnego. Kwartalnik Nauk o Przedsiębiorstwie, 48(3), 61‒68. 
DOI: https://doi.org/10.5604/01.3001.0012.7779.

Majchrzak, J., Więcek -Janka, E. (2019). Application of grey systems theory in the analysis of relationships 
between family enterprise communication and their market attitude. Informatyka Ekonomiczna, 
3(53), 30‒48.

Majzel, A., Byczkowska, M. (2019). Przedsiębiorstwa rodzinne w gospodarce Polski i Hiszpanii. Zeszyty 
Naukowe Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego w Zielonej Górze, 10, 117‒128.

Marjański, A. (2020). Firmy rodzinne – rozwój i konkurencyjność. Studia i Monografie, 111, 1‒151.
Marjański, A., Wach, K. (2019). Firmy rodzinne  – determinanty funkcjonowania i  rozwoju. Studia 

i Monografie, 94, 1‒331.
Marjański, A., Sułkowski, Ł. (2018). Wpływ rodzinności na kształtowanie się strategii przedsiębiorstw 

rodzinnych. Prace Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, 538, 216‒224.
Martyniuk, O., Gostkowska -Drzewiecka, M. (2022). Raportowanie informacji niefinansowych polskich 

firm rodzinnych i  nierodzinnych. Analiza porównawcza. Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości, 
46(4), 69‒91. DOI: https://doi.org/10.5604/01.3001.0016.1303.

Martyniuk, O. (2020). Funkcjonowanie polskich przedsiębiorstw rodzinnych w  okresie spowolnienia 
gospodarczego. Zarządzanie i Finanse, 11(2, 2), 241‒254.

Miklaszewski, L. (2018). Kulturowe konsekwencje odwróconego modelu przedsiębiorstwa rodzinnego 
na przykładzie rodzinnej firmy inwestycyjne. Przedsiębiorczość i Zarządzanie, XIX(2), 401‒417.

Ociepa -Kubicka, A. (2022). Wpływa pandemii COVID‑19 na zmianę modeli biznesowych na przykładzie 
wybranej firmy. W: A. Puto (red.), Dylematy i wyzwania w zarządzaniu współczesnym przedsiębior‑
stwem. Częstochowa: Wydawnictwo Politechniki Częstochowskiej, 39‒45.

Petzinger, T. (1999). At Home in the Economy. The New Pioneers: The Men and Women who are 
Transforming the Work ‑place and Marketplace. Nowy Jork: Simon & Schuster, 218. Za: Niedbała, 
E. (2002). Firmy rodzinne – obiekt badawczy. Master of Business Administration, 5, 44‒47.

Piasecki, B., Marjański, A., Safin, K. (red.) (2018). Firmy rodzinne – zarządzanie, rozwój, przedsiębior‑
czość. Łódź: Wydawnictwo Społecznej Akademii Nauk.

Piecuch, T. (2010). Przedsiębiorczość. Podstawy teoretyczne. Warszawa: C.H.Beck.
Popczyk, W., Winnicka -Popczyk, A. (2022). Definicja przedsiębiorstwa rodzinnego z perspektywy logi-

ki. Przegląd Organizacji, 6(989), 3‒11.
Popczyk, W. (2020). Modele sukcesji zarządzania w przedsiębiorstwach rodzinnych. W: S. Gregorczyk, 

G. Urbanek (red.). Zarzadzanie strategiczne w dobie cyfrowej gospodarki cyfrowej. Łódź: Oficyna 
Wydawnicza Uniwersytetu Łódzkiego, 105‒119.

Raczyńska, E, Swałek, A. (2022). Skłonność firm rodzinnych do korzystania z rozwiązań pomocowych pod‑
czas pandemii COVID‑19. W: D. Malinowski, J. Sośnicka (red.). (2022). Zarządzanie i innowacje 
u progu XXI wieku. Łódź: Wydawnictwo Politechniki Łódzkiej, 118‒130.

Rychta, B. (2022). Rola mentoringu w pozyskiwaniu wiedzy przez młodsze pokolenie w przedsiębior-
stwie rodzinnym. Przedsiębiorczość  – Edukacja [Entrepreneurship  – Education], 18(1), 131‒145. 
DOI: https://doi.org/10.24917/20833296.181.11.



Przedsiębiorczość rodzinna w polskiej literaturze naukowej w latach 2018–2023 153

Rychta, B. (2021). Transfer wiedzy w ramach relacji nestor -sukcesor jako narzędzie realizacji idei zrów-
noważonego rozwoju. Kwartalnik Nauk o Przedsiębiorstwie, 3(60), 38‒55.

Safin, K. (2007). Przedsiębiorstwo rodzinne – istota i zachowania strategiczne. Wrocław: Wydawnictwo 
Akademii Ekonomicznej im. Oskara Langego we Wrocławiu, 17‒18.

Shane, S. (2003). A  General Theory of Entrepreneurship. the Individual  – Opportunity Nexus. North- 
ampton: Edward Elgar Pub.

Stradomski, M., Mikutowski, M. (2018). Efekty kalendarzowe polskich rodzinnych spółek giełdowych. 
Finanse, Rynki Finansowe, Ubezpieczenia, 4(94, 2), 103‒112. DOI: https://doi.org/10.18276/
frfu.2018.94/2–08.

Sułkowski, Ł., Marjański, A. (red.). (2019). Firmy rodzinne – problemy poznawcze. Łódź: Wydawnictwo 
Społecznej Akademii Nauk.

Sułkowski, Ł. (2004). Organizacja a rodzina. Więzi familijne w życiu gospodarczym. Toruń: Towarzystwo 
Naukowe Organizacji i Kierownictwa.

Tyszkiewicz, R. (2019). Kultura organizacyjna determinantą rozwoju wartości w przedsiębiorstwie ro-
dzinnym. Zarządzanie. Zeszyty Naukowe Politechniki Częstochowskiej, 33, 325‒331. DOI: https://
doi.org/10.17512/znpcz.2019.1.28.

Węcławski, J. (2018). Selected Aspects of Cooperation between Family Enterprises and Banks. Com- 
parative Analysis between Poland and Austria. Acta Universitatis Lodziensis. Folia Oeconomica, 
5(338), 97–113. https://doi.org/10.18778/0208–6018.338.06.

Więcek -Janka, E. (2018). Dlaczego w Polsce tak rzadko sukcesje w firmach rodzinnych przebiegają po-
myślnie? – Rzecz o generacjach BB, X, Y, Z. Przedsiębiorczość i Zarządzanie, t. XIX, 7(1), 23‒40.

Winnicka -Popczyk, A. (2018). Czynniki finansowania innowacji w polskich firmach rodzinnych. Przed‑ 
siębiorczość i Zarządzanie, t. XIX, 7(3), 159–176.

Zawadka, M. (red.). (2011). Firma w rodzinie czy rodzina w firmie. Metodologia wsparcia firm rodzin‑
nych. Warszawa: Państwowa Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości.

Żukowska, B. (2020). Efekty ekonomiczne profesjonalizacji przedsiębiorstw rodzinnych. Praca doktorska. 
Uniwersytet Marii Curie -Skłodowskiej w Lublinie, Wydział Ekonomiczny. Lublin.

Agata Buczak, dr, adiunkt, Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu, Wydział Ekonomii i Finan-
sów, Katedra Mikroekonomii i Ekonomii Instytucjonalnej. Doktor w dziedzinie nauk społecznych, 
w dyscyplinie ekonomia i finanse. Przedmiot jej zainteresowań naukowych stanowią uwarunkowania 
społeczno -ekonomiczne przedsiębiorczej działalności człowieka, bariery i czynniki hamujące zacho-
wania przedsiębiorcze, ze szczególnym uwzględnieniem przedsiębiorczości kobiet, wpływ sytuacji 
kryzysowych na zachowania przedsiębiorcze i rzeczywistość gospodarczą, działalność i funkcjonalność 
instytucji otoczenia biznesu, szeroko ujmowane nierówności.

Agata Buczak, PhD, assistant professor, Wroclaw University of Economics and Business, Faculty 
of Economics and Finance, Department of Microeconomics and Institutional Economics. PhD in 
social sciences in the discipline of economics and finance. The subjects of her academic interest are 
the socio -economic conditions of entrepreneurial activity, barriers and factors inhibiting entrepre-
neurial behavior with particular emphasis on women’s entrepreneurship, the impact of crisis situ-
ations on entrepreneurial behavior and the economic reality, activity and functionality of business 
environment institutions in terms of inequalities in the wider sense.
ORCID: https://orcid.org/0000-0003-4674-3099

Adres/Address:

Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu
Katedra Mikroekonomii i Ekonomii Instytucjonalnej, budynek B, pokój 218
ul. Komandorska 118/120
53–345 Wrocław, Poland
e -mail: agata.buczak@ue.wroc.pl



154 AgAtA BuczAk, jAcek wychowAnek

Jacek Wychowanek, dr, adiunkt, Wyższa Szkoła Zarządzania i Przedsiębiorczości z siedzibą w Wał-
brzychu, Wydział Zarządzania i Administracji. Autor kilkunastu artykułów naukowych. W pracy 
naukowej podejmuje tematykę roli innowacji i tradycji w budowaniu konkurencyjności małych 
przedsiębiorstw w branży piekarniczo -cukierniczej oraz funkcjonowania firm rodzinnych. Spełnia się 
w roli łącznika pomiędzy nauką a biznesem. Jako nauczyciel akademicki, a także przedsiębiorca, wspie-
ra studentów doświadczeniami ze współpracy z instytucjami otoczenia społeczno -gospodarczego.

Jacek Wychowanek, PhD, assistant professor in Wałbrzych Higher School of Management and 
Entrepreneurship, Faculty of Management and Administration. Author of several academic articles. 
In his research work, he discusses the role of innovation and tradition in developing competitive 
advantage for small enterprises in the bakery and confectionery industry as well as the functioning 
of family businesses. He feels fulfilled in playing the role of a link between science and business.  
As an academic teacher and an entrepreneur, he supports students with his experience in cooperation 
with institutions in the socio -economic environment.
ORCID: https://orcid.org/0000-0002-0706-2875

Adres/Address:

Wyższa Szkoła Zarządzania i Przedsiębiorczości w Wałbrzychu
Wydział Zarządzania i Administracji
ul. Wrocławska 10
58‒309 Wałbrzych, Poland
e -mail: wychowanek@poczta.wwszip.pl




